
     
 

Pagina  1 di 6   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

  

N. ______ del __ /__ /____ 

 

 

 

OGGETTO: “Servizi di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e altri servizi per le ASSL di 

Nuoro, ASSL di Lanusei e AREUS”. Convenzione Sardegna Cat – Lotto 2.–. modifica 

contrattuale durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016. 

 

Attivazione servizio di pulizie presso il magazzino di AREUS zona industriale di Pratosardo, 

via Antonio Cambosu snc, lotto 299/300 

 

CIG: 959441273F 

 

 

 

   SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  Dott.ssa Paola Decannas  

Responsabile del 

Procedimento 
Geom. Cosimo Soddu  

Direttore Dott. Ing. Barbara Boi 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECANNAS PAOLA
Firmato digitalmente da DECANNAS 
PAOLA 
Data: 2024.09.30 08:47:56 +02'00'

Firmato digitalmente da:

SODDU COSIMO
 

Firmato il 30/09/2024 10:19

Seriale Certificato: 2181110
Valido dal 09/02/2023 al 09/02/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

BOI BARBARA
Firmato digitalmente da BOI 
BARBARA 
Data: 2024.09.30 10:20:22 
+02'00'

375        01 10 2024



     
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”, che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS) tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa 

attribuite e i servizi da essa garantiti; 

 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30/12/2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo 

della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito alla dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della SC Provveditorato e Tecnico 

patrimoniale della AREUS; 

 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

CONSIDERATO che: 

 

− l’art. 1, comma 7, L. 135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, relativamente ad 

alcune categorie merceologiche, siano tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 

accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 

− in data 08/06/2022 con Deliberazione del Direttore Generale n. 118 AREUS ha autorizzato 

l’adesione alla Convezione in parola; 

− con determinazione prot. n. 498 Prot. Uscita n. 6369 del 25/07/2023 è stato autorizzato 

l’adeguamento dei prezzi contrattuali relativi alla convenzione in oggetto da applicare con 

decorrenza 01/05/2023 per dodici mesi; 

− con determinazione prot. n. 318 Prot. Uscita n. 4109 del 17/05/2024 è stata autorizzato 

l’adeguamento dei prezzi contrattuali relativi alla convenzione in oggetto e sino alla scadenza 

della convenzione e dei relativi ordinativi di fornitura, le cui percentuali sono indicate negli allegati 

di cui alla suddetta determinazione; 



     
 

Pagina  3 di 6   

− con deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 31/05/2024 è stato affidato l’incarico di 

direzione tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto al Geom. Viviana Brau; 

− con prot. AREUS n. PG/2024/0011438 del 02/07/2024 l’operatore economico Coopservice 

S.coop.p.a.– via Rochdale, 5- 42122 REGGIO EMILIA (RE) ha trasmesso la documentazione di cui 

alla procedura in oggetto richiedendo l’applicazione dell’adeguamento prezzi di che trattasi; 

− con deliberazione del Direttore Generale n. 311 del 01/08/2024 è stato autorizzato 

l’adeguamento dei prezzi per il servizio in parola; 

− con deliberazione del Direttore Generale n. 321 del 12/08/2024 AREUS ha aderito alla 

convenzione per la nuova centrale NEA116117; 

 

PRESO ATTO che, 

− che si rende necessario attivare il servizio di pulizie presso il magazzino di AREUS zona 

industriale di Pratosardo, via Antonio Cambosu snc, lotto 299/300; 

− la convenzione di cui all’oggetto risulta scaduta e che non è possibile procedere con 

l’incremento dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) sulla piattaforma Sardegna CAT, così come previsto 

dalla convenzione stessa; 

 

ACQUISITO agli atti il parere espresso dal RUP di Sardegna Cat all’interno del quale si consiglia di 

procedere con una modifica contrattuale all’ODF ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016 (PG 12478 

del 16.07.2024); 

 

VISTO il nuovo PDI, prot. AREUS n. PG 16312 del 23/09/2024 con il quale la ditta Coopservice 

S.coop.p.a.– via Rochdale, 5- 42122 REGGIO EMILIA (RE) garantisce la copertura del servizio per i 

restanti mesi di durata della convenzione con AREUS (dal 01/10/2024 al 30/06/2026), per un importo 

totale pari ad € 99.949,92 (IVA 22% esclusa), come da tabella sotto riportata: 

 

Descrizione attività 
Importo 

mensile 

Importo 

Complessivo 

anno 2024 (3 

mesi) 

Importo 

Complessivo 

anni 2024, 

2025 e 2026 (21 

Mesi) 

Canone per l’attivazione del 

servizio di pulizia 
3.805,42 €  11.416,26 €  79.913,82 €  

Canone per l’attivazione del 

servizio di 

derattizzazione e 

disinfestazione 

731,73 €  2.195,19 €  15.366,33 €  

Canone previsto per 

interventi straordinari a 

richiesta 

222,37 €  667,11 €  4.669,77 €  

Totale  4.759,52 € 14.278,56 € 99.949,92 € 

 

 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, dover procedere con una modifica 

dell’Ordinativo di fornitura n. 11435 del 10/06/2022 in corso di efficacia ai sensi dell’art. 106 del 

D.Lgs. 50/2016, in quanto il cambiamento del contraente produrrebbe per AREUS notevoli disguidi 

e un aggravio dei costi; 

 

DATO ATTO che:  

- l’ordinativo di fornitura n. 11435 del 10/06/2022 determinava un impegno di spesa per 48 

mesi pari a € 190.268,57 IVA al 22% esclusa da imputarsi al conto A506010102- Pulizie di 

contabilità generale di competenza degli esercizi 2022- 2023, 2024, 2025 e 2026; 

- l’impatto economico riferibile all’aumento dei prezzi pari al 7,9 % oggetto ha determinato 

un impegno di spesa per AREUS, dal 01/05/2023 e fino al 30/06/2026, pari a € 2.450,12 (IVA 

esclusa) così come deliberato con atto n. 311 del 01/08/2024; 



     
 

Pagina  4 di 6   

- con deliberazione del Direttore Generale n. 321 del 12/08/2024, a seguito della modifica 

contrattuale per l’attivazione del Servizio di Pulizia presso la nuova centrale NEA116117 

l’importo totale della convenzione è stato incrementato per euro 11.747,24 € (Iva esclusa); 

- a seguito della modifica contrattuale di che trattasi quantificata in euro 99.949,92 (Iva al 

22% esclusa), l’importo totale della convenzione sarà pari a € 304.415,84 (IVA esclusa); 

 

DI DARE ATTO che, relativamente alla modifica di che trattasi, non è stato necessario acquisire un 

nuovo CIG, pertanto verrà utilizzato il CIG derivato n. 959441273F, modificato e integrato nell’ 

importo tramite l’apposita sezione di SIMOG; 

DATO ATTO, altresì, che la modifica contrattuale prevista genera la seguente quadratura 

economica: 

A)     

A1) Adeguamento prezzi 2.450,12 € 

A2) Servizio pulizia  190.268,56 € 

A3)  
Servizio di Pulizia Nuova 

centrale NEA116117 
11.747,24 € 

A4) 

Servizio di Pulizia presso il 

Magazzino di AREUS (Loc. 

Prato sardo Nuoro)  

99.949,92 € 

  Totale A) (A1+A2+A3+A4) 304.415,84 € 

      

B) Somme a disposizione   

B1) IVA (22%) 66.971,48 € 

B2) Art. 113 D.lgs. 50/2016 6.088,32 € 

  
Totale B) - Somme a 

disposizione (B1 + B2) 
73.059,80 € 

      

  TOTALE A + B 377.475,64 € 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

a) di approvare la modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 del Dlgs 50/2016, per la fornitura 

del servizio in oggetto dal 01/10/2024 al 30/06/2026 per un importo pari ad € 99.949,92 (Iva 

22% esclusa); 

b) di dare atto che a seguito della suddetta modifica l’importo totale della convenzione per 

sarà pari a € 304.415,84 (Iva esclusa); 

c) di approvare il quadro economico: 

A)     

A1) Adeguamento prezzi 2.450,12 € 

A2) Servizio pulizia  190.268,56 € 

A3)  
Servizio di Pulizia Nuova 

centrale NEA116117 
11.747,24 € 



     
 

Pagina  5 di 6   

A4) 

Servizio di Pulizia presso il 

Magazzino di AREUS (Loc. 

Prato sardo Nuoro)  

99.949,92 € 

  Totale A) (A1+A2+A3+A4) 304.415,84 € 

      

B) Somme a disposizione   

B1) IVA (22%) 66.971,48 € 

B2) Art. 113 D.lgs. 50/2016 6.088,32 € 

  
Totale B) - Somme a 

disposizione (B1 + B2) 
73.059,80 € 

      

  TOTALE A + B 377.475,64 € 

 

d) di confermare quale RUP del procedimento il Geom. Cosimo Soddu; 

e) di confermare quale DEC del procedimento il Geom. Viviana Brau; 

f) di dare atto che, relativamente alla modifica di che trattasi, non è stato necessario 

acquisire un nuovo CIG, pertanto verrà utilizzato il CIG derivato n. 959441273F, modificato e 

integrato nell’ importo tramite l’apposita sezione di SIMOG; 

g) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento per l’anno 2024 è 

quantificato in € 17.419,84 (IVA al 22% inclusa) e si procederà alla modifica della sub 

autorizzazione anno 2024 ufficio autorizzativo UA_PROV macro 1/6: 

Ufficio autorizzativo  UA_PROV Ufficio Autorizz. Provveditorato 

Macro Autorizzazione  1/6: Macro Autorizzazione FSR 

Conto  A506010102 Pulizia 

Centro di Costo AMM0601 Magazzino beni non sanitari 

CIG 959441273F 

Importo IVA (al 22% inclusa) € 17.419,84 

 

h) di dare atto che, l’onere derivante dal presente provvedimento per l’anno 2025 è 

quantificato in € 69.679,37(IVA al 22% inclusa) e che, pertanto, a seguito della modifica 

contrattuale l’importo la sub autorizzazione per l’anno 2025 sarà il seguente:  

Ufficio autorizzativo  UA_PROV Ufficio Autorizz. Provveditorato 

Macro Autorizzazione  1 Macro Autorizzazione FSR 

Conto  A506010102 Pulizia 

Centro di Costo AMM0601 Magazzino beni non sanitari 

CIG 959441273F 

Importo IVA (al 22% inclusa) € 128.665,58 

 

i) di dare atto che, l’onere derivante dal presente provvedimento per l’anno 2026 (dal 

01/01/2026 al 30/06/2026) è quantificato in € 34.839,69 (IVA al 22% inclusa) e che, pertanto, 

a seguito della modifica contrattuale l’importo della sub autorizzazione per l’anno 2026, 

sarà il seguente:  

Ufficio autorizzativo  UA_PROV Ufficio Autorizz. Provveditorato 

Macro Autorizzazione  1 Macro Autorizzazione FSR 

Conto  A506010102 Pulizia 

Centro di Costo AMM0601 Magazzino beni non sanitari 



     
 

Pagina  6 di 6   

CIG 959441273F 

Importo IVA (al 22% inclusa) € 64.473,34 

 

j) di demandare alla SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale l’esecuzione del presente 

provvedimento per quanto di propria competenza, ponendo in essere tutti i necessari 

successivi adempimenti;  

k) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia;  

l) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm. ii sul portale web aziendale - Sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

       

        Il Direttore Generale 

         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal 

__/__/____ al __/__/____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali e Legali Dr. Francesco Bomboi 

Il Delegato  

 

BETTELINI
SIMONETTA CINZIA
Regione Autonoma
della Sardegna
01.10.2024 15:04:42
GMT+02:00

01 10 2024     16 10 2024

Achille 
Prevosto

Firmato 
digitalmente da 
Achille Prevosto 
Data: 2024.10.01 
16:38:43 +02'00'


